
 

Determinazione n.  

 

Determinazione n. 290 del 30/09/2020  

OGGETTO: SERVIZIO DI PULIZIA GRONDAIE - DETERMINA A CONTRARRE E 

CONTESTUALE AGGIUDICAZIONE 

  

IL DIRETTORE 

  

PREMESSO CHE sono necessari interventi di pulizia grondaie, della copertura e rimessa in quota 

con colla di poliuretano.   

RICHIAMATO la legge n. 120/2020 che prevede l’innalzamento della soglia ad euro 75.000 per 

l’affidamento diretto anche senza l’obbligo di richiesta di preventivi a più operatori economici, nel 

rispetto del principio di rotazione;  

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 secondo cui:  

 per gli appalti di valore inferiore a 40.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad affidamento 

diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua 

dei requisiti di carattere generale;  

 prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in 

conformità ai propri ordinamenti debbano provvedere all’assunzione di apposita determina a 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

RITENUTO di procedere con ordine diretto;  

PRECISATO, ai sensi dell’art. 32, comma 2 del D.lgs. 50/2016, che:   

- il fine che il contratto intende perseguire è di garantire la manutenzione degli immobili dell’ASP 

“Delia Repetto”     

- l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di pulizia grondaie all’ ASP “Delia Repetto”;  

- la modalità di scelta del contraente è la procedura di affidamento diretto ex art. 36, comma 2 lettera 

a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. tramite corrispondenza secondo l’uso del commercio, consistente in un 

apposito scambio tramite posta elettronica rivolta alla Ditta LATTONIERI EMILIANI S.N.C. di 

D’Auria G. e Ragozzino P.Via Dalla Vacca 79 – 41013 Castelfranco Emilia (Mo) -P.IVA e C.F. 

03403190360 l’importo dell’affidamento è di € 2610,00 oltre iva   

- la stipula del contratto avrà luogo ai sensi dell'art 32 comma 14 del Dlgs 50/2016 tramite scambio 

di corrispondenza commerciale o strumenti analoghi negli altri Stati membri;   



CONSIDERATO che l’offerta della ditta Ditta LATTONIERI EMILIANI S.N.C. di D’Auria G. e 

Ragozzino P.Via Dalla Vacca 79 – 41013 Castelfranco Emilia (Mo) -P.IVA e C.F. 03403190360 , 

nostro Prot.  972 del 25/09/2020, risulta congrua; 

VALUTATO che, a favore dell’affidamento diretto, depongano ragioni di speditezza ed economicità 

procedurale, in relazione alla natura, all’importo ed alla peculiarità dell’esigenza rappresentata e che 

esistano, pertanto, i presupposti per la negoziazione diretta con un unico operatore; 

VISTI:   

- il D.lgs. 18/04/2016 n. 50:”Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 

degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il 

riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture.”;  

- il D.lgs. 19/04/2017 n. 56:”Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18/04/2016, 

n. 50 (G.U. n. 103 del 05 maggio 2017)”;   

- lo Statuto di questa ASP approvato con deliberazione della Giunta della regione Emilia Romagna 

n. 1825 del 11.11.2014,  

- la deliberazione dell’Amministratore unico di questa Asp n. 27 del 01.10.2019, esecutiva ai sensi di 

legge, con la quale si attribuivano alla sottoscritta le funzioni di Direttore;  

 

VERIFICATO CHE non sussiste obbligo di astensione per il sottoscritto nel caso di specie e, 

dunque, di non trovarsi in posizione di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6bis della legge 7 agosto 

1990, n. 241 e dell’art. 7 del DPR 62/2013, nonché ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs. n. 50/2016;  

  

D E T E R M I N A 

 Di aggiudicare servizio di pulizia grondaia e controllo tegole alla ditta alla Ditta LATTONIERI 

EMILIANI SRL, Via Don Milani 10, Modena 41100, PI 00372450361 per € 2610,00 oltre IVA;   

di dare inoltre atto che;  

-  la conclusione del contratto avverrà mediante scambio di corrispondenza ad uso commercio;  

-  per la ditta affidataria sussiste l’obbligo di rispettare la normativa sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alla legge n. 136/2010 e il CIG assegnato è il seguente: Z6C2E80A61;  

-  è stato acquisito Durc regolare della ditta LATTONIERI ITALIANI INAIL_22880607 Data 

richiesta 30/10/2020Scadenza validità 30/10/2020 sul sito dell’Inail;  

-  la liquidazione della spesa avverrà su presentazione di fatture, riscontrate regolari dall’ufficio 

competente, mediante disposizioni di liquidazione;  

-  si procederà a pubblicare la presente determinazione di affidamento si sensi e per gli effetti 

di cui all’art. 1, comma 32, legge 190/2012.  

 

  Il Direttore    

(Dott.ssa Elena Zini)  

 

  


